Дело № 1-14/2017 года

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации 

город Ленинск Волгоградская область 01 марта 2017 года 

Ленинский районный суд Волгоградской области 

в составе:

председательствующего судьи Петровой Т.П., 

при секретаре Фроловой Н.Н.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Ленинского района Волгоградской области Пашкевича С.Г., 

подсудимого Г.А.А.,

его защитника – адвоката филиала «Адвокатская консультация № 2 города Ленинска» Волгоградской областной коллегии адвокатов ФИО1, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Г.А.А., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе Волгограде, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, имеющего на 

<

данные изъяты>, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Г.А.А. незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах:

В начале августа 2016 года, Г.А.А., находясь в пожарном проезде между 

<

адрес> 

<

адрес>, около домовладения № по 

<

адрес>, с целью личного потребления, без цели сбыта, незаконно сорвал, тем самым, незаконно приобрел дикорастущее растение конопли, которое высушил и незаконно хранил на территории указанного домовладения до ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 45 минут, когда в ходе обыска сотрудниками полиции в присутствии понятых, были обнаружены и изъяты полимерный мешок белого цвета с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является частями растения конопля содержащее наркотическое средство, согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ массой 1390,4 грамма, полимерный мешок белого цвета в котором находится вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является частями растения конопля содержащее наркотическое средство, согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ массой 469,8 грамма, металлическая банка с надписью «

<

данные изъяты>» в которой находится вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ массой 26,1 грамма, баночка из полимерного материала с надписью «

<

данные изъяты> в которой находится вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ массой 79,2 грамма, пачка из-под сигарет с надписью «

<

данные изъяты>» в которой находится вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ массой 4,4 грамма, полиэтиленовый пакет красного цвета с надписью «

<

данные изъяты>» в котором находится вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ массой 37,3 грамма, сверток бумаги белого цвета в котором находится вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ массой 2 грамма, полиэтиленовый фасовочный пакет в котором находится вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ массой 34,3 грамма, коробок с надписью «Спички Балабановские» в котором находится вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ массой 0,5 грамма, полиэтиленовый фасовочный пакет в котором находится вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ массой 20,1 грамма, сверток бумаги белого цвета в котором находится вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ массой 0,9 грамма, банка из полимерного материала с надписью «

<

данные изъяты>» в которой находится вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ массой 29,3 грамма, чашка из полимерного материала зеленого цвета в которой находится вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является частицами растения конопля, которые содержат наркотический активный компонент (наркотическое средство) - тетрагидроканнабинол, согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ массой 3,9 грамма, сверток из газетного листа в котором находится вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ массой 1,5 грамма, полиэтиленовый фасовочный пакет в котором находится вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ массой 96,8 грамма, стеклянная банка с металлической крышкой темно-красного цвета в которой находится вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ массой 0,6 грамма, коробок с надписью «Феникс спичечная фабрика» в котором находится вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ массой 2 грамма, ведерко из прозрачного полимерного материала в которой находится вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ массой 112,2 грамма, металлическая емкость в которой находится вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ массой 0,5 грамма, сверток из газетного листа в котором находится вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ массой 0,5 грамма, полиэтиленовый фасовочный пакет в котором находится вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ массой 2,3 грамма, сверток из газетного листа в котором находится вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ массой 1,2 грамма. 

В продолжение своего преступного умысла в начале сентября 2016 года Г.А.А., находясь на территории домовладения № по 

<

адрес>, в селе 

<

адрес>, с целью личного потребления, без цели сбыта, незаконно сорвал, тем самым, незаконно приобрел дикорастущее растение конопли, которое высушил и незаконно хранил их на территории указанного домовладения до ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> минут, когда в ходе обыска сотрудниками полиции в присутствии понятых, были обнаружены и изъяты банка из полимерного прозрачного материала с крышкой из полимерного материала красного цвета, в которой находится вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ массой 144,3 грамма, стеклянная банка с крышкой из полимерного материала синего цвета, в которой находится вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ массой 72,5 грамма. Общий вес изъятого наркотического средства - каннабиса (марихуаны) составил 2077 грамма, общий вес частей растения конопля, содержащие наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол составил 535,7 грамма, которые в соответствии с постановлением правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ в редакции от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…», являются крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый Г.А.А. виновным себя признал полностью, суду показал, что в августе, сентябре 2016 года он нарвал растение конопли, высушил её, пробил через сито и разложил по банкам и пакетам. Поскольку он употребляет наркотические средства – марихуану, он стал хранить её дома. В конце сентября 2016 года к нему с обыском пришли сотрудники полиции, предложили выдать запрещенные предметы, на что он ответил, что у него их нет. При производстве обыска у него были изъяты наркотические средства.

Кроме признания подсудимым своей вины, виновность Г.А.А., подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля Свидетель №1, показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что он состоит в должности оперуполномоченного направления по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 45 минут, он совместно со ст. о/у ГУР ФИО4, и о/у ГУР ФИО5 на основании постановления Ленинского районного суда 

<

адрес> о проведении обыска в жилище Г.А.А. по адресу: 

<

адрес>, прибыли к указанному домовладению. В присутствии двух понятых зачитали Г.А.А. постановление о проведении обыска, вручили ему копию и предложили выдать автомагнитолу марки 

<

данные изъяты>», а так же предметов, запрещенных в гражданском обороте. Г.А.А. пояснил, что автомагнитолы и запрещенных предметов он не хранит. В присутствии понятых все участники проследовали на территорию домовладения, где произвели обыск домовладения, в ходе которого обнаружили и изъяли: металлическое сито и в полупрозрачной чашке обнаружили семена и вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли. В помещении кухни в пластиковой чашке обнаружили веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли. В котельной комнате в полиэтиленовом пакете синего цвета обнаружили вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли. После чего сотрудники полиции в ходе обыска помещения сарая обнаружили: металлическую банку из-под горошка с вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли, металлическую кастрюлю в которой находилось вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли, две спичечные коробки с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли, пачка из-под сигарет «Винстон» с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли, стеклянная банка с темно-красной крышкой с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли, в металлическом поддоне обнаружили вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли. В шкафу стоящим в сарае обнаружили: пластиковую банку из-под майонеза с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли, прозрачную пластиковую банку с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли. Между досками сарая обнаружили: три газетных свертка с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли, один сверток из бумаги белого цвета с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли. В матерчатой сумке обнаружили пластиковую емкость с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли. На сундуке бумажный сверток с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли, в сундуке вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли. В сарае, используемым для выращивания кроликов, обнаружили металлическую банку из-под кофе с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли. Так же в сарае обнаружили части растений в картонной коробке, в следующей части помещения сарая на картонной коробке обнаружили части растения в высушенной состоянии. В помещении сарая для хранения сена, на стене висели кусты высушенного растения с характерным запахом конопли. При осмотре теплицы, обнаружили один куст растения с характерным запахом конопли. Все обнаруженные части растения и кусты растения с характерным запахом конопли. Все указанные предметы были упакованы и опечатаны, где понятые поставили свои подписи. Г.А.А. пояснил, что данное растительное вещество является высушенной и измельчённой коноплей, которая принадлежит ему, и он хранил её для личных нужд. Все обнаруженные предметы с растительным веществом изъяли, упаковали и опечатали. Он составил протокол обыска, где Г.А.А. и участвующие лица поставили свои подписи. (т.2 л.д. 138-139)

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля Свидетель №2, показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 35 минут он, вместе с Свидетель №3 были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при производстве обыска Приехав к домовладению № по 

<

адрес> 

<

адрес>, сотрудник полиции зачитал хозяину указанного дома, как он представился – Г.А.А. постановление Ленинского районного суда о разрешении обыска, и предложил выдать запрещенные предметы и наркотические вещества. Г.А.А. пояснил, что запрещенных предметов и веществ у него нет. После чего сотрудники полиции в присутствии них провели обыск помещения жилого дома, обнаружили и изъяли: металлическое сито и в полупрозрачной чашке обнаружили семена и листья растения похожее на коноплю. В помещении кухни в пластиковой чашке обнаружили листья растения похожее на коноплю. В котельной комнате в полиэтиленовом пакете синего цвета обнаружили части растений похожие на коноплю. После чего сотрудники полиции в ходе обыска помещения сарая, расположенного на территории данного домовладения, обнаружили: металлическую банку из-под горошка с растительным веществом серо-зеленого цвета с запахом конопли, металлическую кастрюлю в которой находилась растительное вещество серо-зеленого цвета с запахом конопли, две спичечные коробки с листьями похожими на коноплю, пачка из-под сигарет «Винстон» с растительным веществом серо-зеленого цвета с запахом конопли, стеклянная банка с темно-красной крышкой с растительным веществом серо-зеленого цвета с запахом конопли, в металлическом поддоне обнаружили части растения похожего на коноплю. В шкафу стоящим в сарае обнаружили: пластиковую банку из-под майонеза с растительным веществом серо-зеленого цвета с запахом конопли, прозрачная пластиковая банка растительным веществом серо-зеленого цвета с запахом конопли. Между досками сарая обнаружили: три газетных свертка с растительным веществом серо-зеленого цвета с запахом конопли, один сверток из бумаги белого цвета с растительным веществом серо-зеленого цвета с запахом конопли. В матерчатой сумке обнаружили пластиковую емкость с растительным веществом серо-зеленого цвета с запахом конопли. На сундуке обнаружили бумажный сверток с растительным веществом серо-зеленого цвета с запахом конопли, в сундуке части растения похожего на коноплю. В ещё одном сарае обнаружили металлическую банку из-под кофе с растительным веществом серо-зеленого цвета с запахом конопли. Так же в сарае обнаружили части растений похожего на коноплю в картонной коробке, в следующей части помещения сарая обнаружили части растения похожего на коноплю в высушенной состоянии. В помещении сарая для хранения сена, на стене висели кусты высушенного растения похожего на коноплю. При осмотре теплицы, обнаружили один растущий куст конопли. Г.А.А. пояснил, что данное растительное вещество является высушенной и измельчённой коноплей, которая принадлежит ему и он хранил её для личных нужд. В присутствии них сотрудники полиции изъяли обнаруженные предметы с растительным веществом, упаковали и опечатали, после чего составили соответствующие документы, где он и второй понятой поставили свои подписи. (т.2 л.д. 140-141)

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля Свидетель №3, показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 35 минут он, вместе с Свидетель №2 были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при производстве обыска Приехав к домовладению № по 

<

адрес> 

<

адрес>, сотрудник полиции зачитал хозяину указанного дома, как он представился – Г.А.А. постановление Ленинского районного суда о разрешении обыска, и предложил выдать запрещенные предметы и наркотические вещества. Г.А.А. пояснил, что запрещенных предметов и веществ у него нет. После чего сотрудники полиции в присутствии них провели обыск помещения жилого дома, где в кресле, стоящим в спальной комнаты, обнаружили и изъяли: металлическое сито и в полупрозрачной чашке обнаружили семена и листья растения похожее на коноплю. В помещении кухни в пластиковой чашке обнаружили листья растения, похожего на коноплю. В котельной комнате в полиэтиленовом пакете синего цвета обнаружили части растений похожие на коноплю. После чего сотрудники полиции в ходе обыска помещения сарая, расположенного на территории данного домовладения, обнаружили: металлическую банку из-под горошка с растительным веществом серо-зеленого цвета с запахом конопли, металлическую кастрюлю в которой находилась растительное вещество серо-зеленого цвета с запахом конопли, две спичечные коробки с листьями похожими на коноплю, пачка из-под сигарет «Винстон» с растительным веществом серо-зеленого цвета с запахом конопли, стеклянная банка с темно-красной крышкой с растительным веществом серо-зеленого цвета с запахом конопли, в металлическом поддоне обнаружили части растения похожего на коноплю. В шкафу стоящим в сарае обнаружили: пластиковую банку из-под майонеза с растительным веществом серо-зеленого цвета с запахом конопли, прозрачная пластиковая банка растительным веществом серо-зеленого цвета с запахом конопли. Между досками сарая обнаружили: три газетных свертка с растительным веществом серо-зеленого цвета с запахом конопли, один сверток из бумаги белого цвета с растительным веществом серо-зеленого цвета с запахом конопли. В матерчатой сумке обнаружили пластиковую емкость с растительным веществом серо-зеленого цвета с запахом конопли. На сундуке обнаружили бумажный сверток с растительным веществом серо-зеленого цвета с запахом конопли, в сундуке части растения похожего на коноплю. В ещё одном сарае обнаружили металлическую банку из-под кофе с растительным веществом серо-зеленого цвета с запахом конопли. Так же в сарае обнаружили части растений похожего на коноплю в картонной коробке, в следующей части помещения сарая обнаружили части растения похожего на коноплю в высушенной состоянии. В помещении сарая для хранения сена, на стене висели кусты высушенного растения похожего на коноплю. При осмотре теплицы, обнаружили один растущий куст конопли. Г.А.А. пояснил, что данное растительное вещество является высушенной и измельчённой коноплей, которая принадлежит ему и он хранил её для личных нужд. В присутствии них сотрудники полиции изъяли обнаруженные предметы с растительным веществом, упаковали и опечатали, после чего составили соответствующие документы, где он и второй понятой поставили свои подписи (т.2 л.д.142-143)

Кроме этого, вина Г.А.А. подтверждается письменными материалами дела:

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ и прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которому, на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ был проведен обыск в домовладении, принадлежащем Г.А.А. по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты вещества и растения, с характерным запахом конопли. (т.1 л.д. 11-30)

- протоколами осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и прилагаемыми к ним фототаблицами, в ходе которого осмотрено место сбора конопли – территория двора и пожарного проезда, расположенных по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д. 33-45) 

- протоколом осмотра предметов, изъятых в ходе осмотра места происшествия, с веществом растительного происхождения (т.2 л.д. 125-132), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 133-134); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, является частями растения конопля содержащее наркотическое средство. Растение конопля содержащее наркотическое средство включены в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № (в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения исследования). Масса частей растений конопля содержащее наркотическое средство, составляет: 1390,4г. (т.1 л.д. 72-73)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, является частями растения конопля содержащее наркотическое средство. Растение конопля содержащее наркотическое средство включены в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № (в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения исследования). Масса частей растений конопля содержащее наркотическое средство, составляет: 469,8г. (т.1 л.д. 74-75) 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленные на исследование растение, является растением конопля, которое содержит наркотическое средство, которое включено в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. №. (т.1 л.д. 76-77)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество (объект №) растительного происхождения (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), находящееся в баночке с надписью « CAFE PELE», состоит из грубоизмельченных частей растения (растений), имеющих морфологические признаки растения конопли (растения рода Cannabis), содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, следовательно, является наркотическим средством — марихуана (каннабис). Масса данного наркотического средства — марихуана (каннабис) в высушенном состоянии, составляет: 26,1 грамма. (т.1 л.д. 78-80)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество (объект №) растительного происхождения (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), находящееся в баночке («ведерке») с надписью «Сладушка», состоит из грубоизмельченных частей растения (растений), имеющих морфологические признаки растения конопли (растения рода Cannabis), содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, следовательно, является наркотическим средством — марихуана (каннабис). Масса данного наркотического средства — марихуана (каннабис) в высушенном состоянии, составляет: 79,2 грамма. (т.1 л.д. 81-83)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество (объект №) растительного происхождения (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), находящееся в пачке из-под сигарет с надписью: «Winston», состоит из грубоизмельченных частей растения (растений), имеющих морфологические признаки растения конопли (растения рода Cannabis), содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, следовательно, является наркотическим средством — марихуана (каннабис). Масса данного наркотического средства — марихуана (каннабис) в высушенном состоянии, составляет: 4,4 грамма. (т.1 л.д. 84-86)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество (объект №) растительного происхождения (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), находящееся в банке с надписью «фрау марта ГОРОШЕК» - является семенами растения конопля (растения рода Cannabis). Семена растения конопля (растения рода Cannabis) наркотическим средством не являются. Масса семян растения конопля (растения рода Cannabis), составляет: 80,1 грамма. (т.1 л.д. 87-89)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое входе проведения обыска у гр. Г.А.А. по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством- каннабисом (марихуаной). Количество наркотического средства каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии равно 37,3 грамма. (т.1 л.д. 93-95)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, входе которой установлено, что представленное на исследование вещество (объект №) растительного происхождения (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), находящееся в свертке из листа бумаги белого цвета, состоит из грубоизмельченных частей растения (растений), имеющих морфологические признаки растения конопли (растения рода Cannabis), содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, следовательно, является наркотическим средством — марихуана (каннабис). Масса данного наркотического средства — марихуана (каннабис) в высушенном состоянии, составляет: 2,0 грамма. (т.1 л.д. 96-98)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое входе проведения обыска у гр. Г.А.А. по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством- каннабисом (марихуаной). Количество наркотического средства каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии равно 34,3 грамма. (т.1 л.д. 99-101)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое входе проведения обыска у гр. Г.А.А. по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством- каннабисом (марихуаной). Количество наркотического средства каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии равно 0,5 грамма. (т.1 л.д.102-104)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, что представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое в ходе проведения обыска у гр. Г.А.А. по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством- каннабисом (марихуаной). Количество наркотического средства каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии равно 20,1 грамма. (т.1 л.д. 105-107)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество (объект №) растительного происхождения (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), находящееся в свертке из листа бумаги белого цвета, состоит из грубоизмельченных частей растения (растений), имеющих морфологические признаки растения конопли (растения рода Cannabis), содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, следовательно, является наркотическим средством — марихуана (каннабис). Масса данного наркотического средства — марихуана (каннабис) в высушенном состоянии, составляет: 0,9 грамма. (т.1 л.д. 111-113)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество (объект №) растительного происхождения (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), находящееся в банке из прозрачного полимерного материала с этикеткой с надписью: «Омега 1 Провансаль», состоит из измельченных частей растения (растений), имеющих морфологические признаки растения конопли (растения рода Cannabis), содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, следовательно, является наркотическим средством — марихуана (каннабис). Масса данного наркотического средства — марихуана (каннабис) в высушенном состоянии, составляет: 29,3 грамма. (т.1 л.д. 114-116)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения массой 32,7 грамма, изъятое в ходе проведения обыска у гр. Г.А.А. по адресу: 

<

адрес>, состоит из семян растения конопля (рода Cannabis) не относящихся к наркотическим средствам, и примеси наркотического средства — каннабиса (марихуаны). Количество наркотического средства каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии равно 3,9 грамма. (т.1 л.д. 117-119)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое в ходе проведения обыска у гр. Г.А.А. по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством- каннабисом (марихуаной). Количество наркотического средства каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии равно 1,5 грамма. (т.1 л.д. 120-122)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, является наркотическим средством марихуана (каннабис), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № (в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения исследования). Масса наркотического средства массой: 96,8г. (т.1 л.д. 123-124)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, является наркотическим средством марихуана (каннабис), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № (в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения исследования). Масса наркотического средства массой: 0,6 г. (т.1 л.д. 125-126)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, является наркотическим средством марихуана (каннабис), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № (в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения исследования). Масса наркотического средства массой: 2,0 г. (т.1 л.д. 127-128)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество (объект №) растительного происхождения (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), находящееся в ведерке из прозрачного полимерного материала с крышкой из прозрачного полимерного материала, состоит из измельченных частей растения (растений), имеющих морфологические признаки растения конопли (растения рода Cannabis), содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, следовательно, является наркотическим средством — марихуана (каннабис). Масса данного наркотического средства — марихуана (каннабис) в высушенном состоянии, составляет: 112,2 грамма. (т.1 л.д. 129-131)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, является наркотическим средством марихуана (каннабис), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения исследования). Масса наркотического средства массой: 0,5 г. (т.1 л.д. 132-133)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, является наркотическим средством марихуана (каннабис), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № (в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения исследования). Масса наркотического средства массой: 0,5 г. (т.1 л.д. 134-135)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, является наркотическим средством марихуана (каннабис), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № (в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения исследования). Масса наркотического средства массой: 2,3 г. (т.1 л.д. 136-137)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое в ходе проведения обыска у гр. Г.А.А. по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Количество наркотического средства каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии равно 1,2 грамма. (т.1 л.д. 138-140)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, изъятое входе обыска, является частями конопли содержащими наркотическое средство. Масса частей растений конопля содержащее наркотическое средство в высушенном состоянии с учетом вещества, израсходованного на проведение исследования, пересчитанного на высушенное вещество составляет: 1328,7 г. (т.1 л.д. 167-170)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, представленное на исследование вещество, изъятое входе обыска, является частями конопли содержащими наркотическое средство. Масса частей растений конопля содержащее наркотическое средство в высушенном состоянии с учетом вещества, израсходованного на проведение исследования, пересчитанного на высушенное вещество составляет: 469,5 г. (т.1 л.д. 174-177)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, представленные на исследование растение, изъятое входе осмотра места происшествия, является растением конопля, которое содержит наркотическое средство. (т.1 л.д. 181-184)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, представленное на экспертизу вещество, изъятое входе обыска, является наркотическим средством — каннабис (марихуана). Количество (масса) данного наркотического средства каннабиса (марихуаны), в высушенном состоянии составляет: 25,8 грамма. (т.1 л.д. 188-192)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, представленное на экспертизу вещество, изъятое входе обыска, является наркотическим средством — каннабис (марихуана). Количество (масса) данного наркотического средства каннабиса (марихуаны), в высушенном состоянии составляет: 78,9 грамма. (т.1 л.д. 196-200)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, представленное на экспертизу вещество, изъятое входе обыска, является наркотическим средством — каннабис (марихуана). Количество (масса) данного наркотического средства каннабиса (марихуаны), в высушенном состоянии составляет: 4,1 грамма. (т.1 л.д. 204-208)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, представленное на экспертизу вещество, изъятое входе обыска, является семенами растения конопля (растения рода Cannabis). Семена растения конопля (растения рода Cannabis) наркотическим средством не являются. Масса семян растения конопля (растения рода Cannabis), составляет: 80,1 грамма. (т.1 л.д. 212-216)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, представленное на экспертизу вещество, изъятое входе обыска, является наркотическим средством — каннабис (марихуана). Количество (масса) данного наркотического средства каннабиса (марихуаны), в высушенном состоянии составляет: 37,8 грамма. (т.1 л.д. 228-232)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе обыска, является наркотическим средством — каннабис (марихуана). Количество (масса) данного наркотического средства каннабиса (марихуаны), в высушенном состоянии составляет: 1,7 грамма. (т.1 л.д. 236-240)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, представленное на экспертизу вещество, изъятое входе обыска, является наркотическим средством — каннабис (марихуана). Количество (масса) данного наркотического средства каннабиса (марихуаны), в высушенном состоянии составляет: 34,0 грамма. (т.2 л.д. 3-7)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, представленное на экспертизу вещество, изъятое входе обыска, является наркотическим средством — каннабис (марихуана). Количество (масса) данного наркотического средства каннабиса (марихуаны), в высушенном состоянии составляет: 0,3 грамма. В процессе проведения экспертизы данное вещество полностью израсходовано. (т.2 л.д. 11-15)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, представленное на экспертизу вещество, изъятое входе обыска, является наркотическим средством — каннабис (марихуана). Количество (масса) данного наркотического средства каннабиса (марихуаны), в высушенном состоянии составляет: 19,8 грамма. (т.2 л.д. 19-23)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, представленное на экспертизу вещество, изъятое входе обыска, является наркотическим средством — каннабис (марихуана). Количество (масса) данного наркотического средства каннабиса (марихуаны), в высушенном состоянии составляет: 0,6 грамма. (т.2 л.д. 35-39)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, представленное на экспертизу вещество, изъятое входе обыска, является наркотическим средством — каннабис (марихуана). Количество (масса) данного наркотического средства каннабиса (марихуаны), в высушенном состоянии составляет: 29,0 грамма. (т.2 л.д. 43-47)

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, что представленное на экспертизу вещество, массой: 32,4 грамма, изъятое в ходе обыска, является смесью, содержащей:

семена растения конопля (растения рода Cannabis) — которые не являются наркотическим средством;

частицы растительного происхождения, имеющие органолептические (цвет, запах) и анатомические признаки, характерные для растения конопля (растения рода Cannabis), которые содержат наркотически активный компонент (наркотическое средство) - тетрагидроканнабинол. Определить количество наркотического средства — тетрагидроканнабинол — не представляется возможным, ввиду отсутствия необходимого оборудования. Определить точную массу данных частиц не представляется возможным.

также данная смесь содержит незначительные посторонние включения в виде частиц белого цвета (похожих на частицы бумаги) и частиц черного цвета (похожи на частицы почвы). Определить точную массу данных частиц не представляется возможным. (т.2 л.д. 51-56)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, представленное на экспертизу вещество, изъятое входе обыска, является наркотическим средством — каннабис (марихуана). Количество (масса) данного наркотического средства каннабиса (марихуаны), в высушенном состоянии составляет: 1,3 грамма. (т.2 л.д. 60-65)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, представленное на исследование вещество, изъятое входе обыска, является наркотическим средством —марихуана (каннабис). Масса наркотического средства составляет 87,5 г. (т.2 л.д. 69-72)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, представленное на исследование вещество, изъятое входе обыска, является наркотическим средством —марихуана (каннабис). Масса наркотического средства составляет 0,5 г. (т.2 л.д. 76-79)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, представленное на исследование вещество, изъятое входе обыска, является наркотическим средством —марихуана (каннабис). Масса наркотического средства составляет 1,5 г. (т.2 л.д. 83-86)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, представленное на экспертизу вещество, изъятое входе обыска, является наркотическим средством — каннабис (марихуана). Количество (масса) данного наркотического средства каннабиса (марихуаны), в высушенном состоянии составляет: 111,9 грамма. (т.2 л.д. 90-94)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, представленное на исследование вещество, изъятое входе обыска, является наркотическим средством — марихуана (каннабис). Масса наркотического средства составляет 0,4 г. (т.2 л.д. 98-101)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, представленное на исследование вещество, изъятое входе обыска, является наркотическим средством — марихуана (каннабис). Масса наркотического средства составляет 0,4 г. (т.2 л.д. 105-108)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, представленное на исследование вещество, изъятое входе обыска, является наркотическим средством — марихуана (каннабис). Масса наркотического средства составляет 0,4 г. (т.2 л.д. 112-115)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, представленное на экспертизу вещество, изъятое входе обыска, является наркотическим средством — каннабис (марихуана). Количество (масса) данного наркотического средства каннабиса (марихуаны), в высушенном состоянии составляет: 0,9 грамма. (т.2 л.д. 119-123)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой, представленное на исследование вещество (объект №) растительного происхождения (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), находящееся в банке из прозрачного полимерного материала, закрытой завинчивающейся крышкой из полимерного материала красного цвета, состоит из грубоизмельченных частей растения (растений), имеющих морфологические признаки растения конопли (растения рода Cannabis), содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, следовательно, является наркотическим средством — марихуана (каннабис). Масса данного наркотического средства — марихуана (каннабис) в высушенном состоянии, составляет: 144,3 грамма. (т.1 л.д. 90-92)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой установлено, что представленное на исследование вещество (объект №) растительного происхождения (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), находящееся в стеклянной банке закрытой крышкой из полимерного материала синего цвета, состоит из грубоизмельченных частей растения (растений), имеющих морфологические признаки растения конопли (растения рода Cannabis), содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, следовательно, является наркотическим средством — марихуана (каннабис). Масса данного наркотического средства — марихуана (каннабис) в высушенном состоянии, составляет: 72,5 грамма. (т.1 л.д. 108-110)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, представленное на экспертизу вещество, изъятое входе обыска, является наркотическим средством — каннабис (марихуана). Количество (масса) данного наркотического средства каннабиса (марихуаны), в высушенном состоянии составляет: 144,0 грамма. (т.1 л.д. 220-224)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, представленное на экспертизу вещество, изъятое входе обыска, является наркотическим средством — каннабис (марихуана). Количество (масса) данного наркотического средства каннабиса (марихуаны), в высушенном состоянии составляет: 72,2 грамма. (т.2 л.д. 27-31)

Показания свидетелей, оглашенные в судебном заседании, суд признаёт достоверными, поскольку они являются последовательными, согласуются между собой, и существенных противоречий в этих показаниях, влияющих на квалификацию противоправных действий Г.А.А., не имеется.

Оснований усомниться в достоверности исследованных в судебном заседании письменных доказательств у суда также не имеется. 

Исследованные в судебном заседании доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимому обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора. Все доказательства собраны с соблюдением требований ст. ст. 74, 86 УПК РФ. Ставить под сомнение исследованные доказательства у суда нет оснований, поскольку они согласуются между собой и соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным в судебном заседании. 

Органами предварительного следствия действия Г.А.А. квалифицированы по двум эпизодам незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а именно в августе 2016 года; и сентябре 2016 года. По смыслу закона деяние, объективная сторона которого образована рядом тождественных действий, характеризующихся единым умыслом, направленным на достижение общей цели, следует рассматривает как одно продолжаемое преступление. В судебном заседании Г.А.А. показал, что все его действия были объединены единым умыслом на приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, кроме того, его деяния тождественны по своему характеру и содержанию, совершены одним и тем же лицом, в отношении одного и того же наркотического средства – каннабис (марихуана), изъяты в один день – ДД.ММ.ГГГГ, следовательно они охватываются единым умыслом, направленным на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, в связи с чем дополнительной квалификации по каждому из эпизоду не требуется, поэтому указанная квалификация подлежит исключению, как излишняя.

Проанализировав все исследованные доказательства по данному уголовному делу с учетом требований допустимости, относимости, достоверности и признав их достаточными, суд квалифицирует действия Г.А.А. по ч.2 ст.228 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Преступление, совершенное ФИО6, в силу ч. 4 ст. 15 УК РФ является тяжким преступлением.

В ходе предварительного следствия подсудимый Г.А.А. заявлял ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке, последствия рассмотрения дела по данной форме уголовного судопроизводства ему были разъяснены, однако судом в удовлетворении ходатайства было отказано, дело назначено к рассмотрению в общем порядке, при таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что наказание Г.А.А. следует назначить по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признаёт полное признание им вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребёнка.

Суд также учитывает, что Г.А.А. характеризуется удовлетворительно по месту жительства, на психиатрическом и наркологическом учёте не состоит, судимости не имеет. В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, Г.А.А. какими-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а потому мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими. В момент совершения инкриминируемого деяния Г.А.А. какими-либо хроническим психическим расстройством не страдал, временного психического расстройства у не было, сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и в ситуации, поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные осознанные действия, которые не диктовались болезненными переживаниями, об инкриминируемом достаточные сохранил воспоминания, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими. Признаков синдрома зависимости в следствие употребления алкоголя и наркотических средств (алкоголизма или наркомании) Г.А.А. не обнаруживает, а потому по своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера и лечении от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке установленном ст.72 прим 1 УК РФ не нуждается. (т. 1 л.д. 160-161)

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований, для предусмотренного ч.6 ст. 15 УК РФ изменения категории совершённого ФИО6 преступления на менее тяжкую. 

В соответствии с требованиями ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Кроме того, назначенное наказание в соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Таким образом, с учетом характера и степени общественной опасности, совершенного подсудимым ФИО6 преступления, обстоятельств его совершения, личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, а также с учетом того, что достижением цели наказания является исправление осужденного, восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что Г.А.А. следует назначить наказание в виде лишения свободы, что соответствует целям наказания и исправлению осужденного.

Принимая во внимание материальное положение подсудимого, который нигде не работает, смягчающие наказание обстоятельства, полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, суд считает целесообразным не применять дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Каких – либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершённого ФИО6 преступления, ролью и поведением последнего во время или после совершения инкриминированного ему деяния, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, которые могли бы послужить основанием для снижения либо смягчения осуждённому назначенного наказания, в том числе и применения ст.ст. 64 и 73 УК РФ, суд не усматривает.

На основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ – в целях обеспечения исполнения приговора, меру пресечения ему необходимо изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Поскольку Г.А.А. осуждается за совершение тяжкого преступления, ранее не отбывал лишение свободы, отбывание наказания Г.А.А., на основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ подлежит в исправительной колонии общего режима. 

Принимая во внимая, что в отношении Г.А.А. выделены материалы в отдельное производство, вещественные доказательства по уголовному делу – полимерный мешок белого цвета, с частями растения конопля содержащие наркотическое средство весом 1390,1 грамма; полимерный мешок белого цвета, с частями растения конопля содержащие наркотическое средство весом 469,5 грамма; полимерный мешок белого цвета, с растением конопля содержащие наркотическое средство; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находиться фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, жестяная баночка с надписью «

<

данные изъяты>», в которой находится наркотическое средство - марихуана (каннабис) весом 25,8 грамма; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находиться фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, баночка из полимерного материала белого цвета, в которой находится наркотическое средство - марихуана (каннабис) весом 78,9 грамма; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находиться фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, пачка из-под сигарет с надписью «

<

данные изъяты>» в которой находится наркотическое средство - марихуана (каннабис) весом 4,1 грамма; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находиться фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, жестяная банка с надписью «

<

данные изъяты>» в которой находится семена растения конопля весом 80,1 грамма; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находиться пакет из полимерной пленки желтого цвета с надписью «Покупочка», прозрачная полимерная банка, закрытая крышкой красного цвета, в которой находится наркотическое средство - марихуана (каннабис) весом 144,1 грамма; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находиться пакет из полимерной пленки красного цвета с надписью «

<

данные изъяты>», в которой находится наркотическое средство - каннабис (марихуана) весом 37 грамма; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находиться пакет из прозрачной пленки, сверток из бумаги белого цвета в которой находится наркотическое средство - марихуана (каннабис) весом 1,7 грамма; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки фиолетового цвета, в котором находиться фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки фиолетового цвета, в которой находится наркотическое средство - каннабис (марихуана) весом 34 грамма; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находиться фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки фиолетового цвета, спичечный коробок с надписью «Спички Балабановские» в которой находится наркотическое средство - каннабис (марихуана) весом 0,3 грамма; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находиться фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки фиолетового цвета, в которой находится наркотическое средство - каннабис (марихуана) весом 19,8 грамма; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находиться фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки со стеклянной банкой с закрытой крышкой из полимерного материала синего цвета, в которой находится наркотическое средство - марихуана (каннабис) весом 72,3 грамма; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находиться фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки с бумажный свертком, в которой находится наркотическое средство - марихуана (каннабис) весом 0,6 грамма; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находиться фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки с банкой из прозрачного полимерного материала с надписью «

<

данные изъяты>», в которой находится наркотическое средство - марихуана (каннабис) весом 29 грамма; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находиться фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки фиолетового цвета с чашкой из полимерного материала зеленого цвета, в которой находится вещество состоящее из семян растения конопля и примеси наркотическое средство - каннабис (марихуана) весом 3,6 грамма, общий вес вещества 32,4; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находиться фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки фиолетового цвета со свертком из газетного листа, в которой находится наркотическое средство - каннабис (марихуана) весом 1,3 грамма; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находиться фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в которой находится наркотическое средство - марихуана (каннабис) весом 96,5 грамма; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находиться фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки с банкой из прозрачного стекла, закрытой металлической крышкой темно-красного цвета, в которой находится наркотическое средство - марихуана (каннабис) весом 0,5 грамма; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находиться фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки со спичечным коробком с надписью «Феникс спичечная фабрика», в котором находится наркотическое средство - марихуана (каннабис) весом 1,7 грамма; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находиться фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки с ведерком из прозрачного полимерного материала, в которой находятся наркотическое средство - марихуана (каннабис) весом 111,9 грамма; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находиться фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки с металлической емкостью, в которой находятся наркотическое средство - марихуана (каннабис) весом 0,4 грамма; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находиться фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки с газетным свертком, в котором находятся наркотическое средство - марихуана (каннабис) весом 0,4 грамма; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находиться фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находится наркотическое средство - марихуана (каннабис) весом 2 грамма; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находиться фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки фиолетового цвета с газетным свертком, в котором находится наркотическое средство - марихуана (каннабис) весом 0,9 грамма; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, полиэтиленовый пакет белого цвета с надписью «Радеж», в котором находиться металлическое сито, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> следует хранить до вступления в законную силу решений по выделенному материалу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

Признать Г.А.А. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения Г.А.А. изменить – с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания Г.А.А. исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по уголовному делу – полимерный мешок белого цвета, с частями растения конопля содержащие наркотическое средство весом 1390,1 грамма; полимерный мешок белого цвета, с частями растения конопля содержащие наркотическое средство весом 469,5 грамма; полимерный мешок белого цвета, с растением конопля содержащие наркотическое средство; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находиться фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, жестяная баночка с надписью «

<

данные изъяты>», в которой находится наркотическое средство - марихуана (каннабис) весом 25,8 грамма; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находиться фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, баночка из полимерного материала белого цвета, в которой находится наркотическое средство - марихуана (каннабис) весом 78,9 грамма; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находиться фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, пачка из-под сигарет с надписью «Winston» в которой находится наркотическое средство - марихуана (каннабис) весом 4,1 грамма; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находиться фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, жестяная банка с надписью «

<

данные изъяты>» в которой находится семена растения конопля весом 80,1 грамма; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находиться пакет из полимерной пленки желтого цвета с надписью «Покупочка», прозрачная полимерная банка, закрытая крышкой красного цвета, в которой находится наркотическое средство - марихуана (каннабис) весом 144,1 грамма; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находиться пакет из полимерной пленки красного цвета с надписью «

<

данные изъяты>», в которой находится наркотическое средство - каннабис (марихуана) весом 37 грамма; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находиться пакет из прозрачной пленки, сверток из бумаги белого цвета в которой находится наркотическое средство - марихуана (каннабис) весом 1,7 грамма; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки фиолетового цвета, в котором находиться фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки фиолетового цвета, в которой находится наркотическое средство - каннабис (марихуана) весом 34 грамма; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находиться фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки фиолетового цвета, спичечный коробок с надписью «

<

данные изъяты>» в которой находится наркотическое средство - каннабис (марихуана) весом 0,3 грамма; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находиться фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки фиолетового цвета, в которой находится наркотическое средство - каннабис (марихуана) весом 19,8 грамма; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находиться фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки со стеклянной банкой с закрытой крышкой из полимерного материала синего цвета, в которой находится наркотическое средство - марихуана (каннабис) весом 72,3 грамма; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находиться фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки с бумажный свертком, в которой находится наркотическое средство - марихуана (каннабис) весом 0,6 грамма; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находиться фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки с банкой из прозрачного полимерного материала с надписью «

<

данные изъяты>», в которой находится наркотическое средство - марихуана (каннабис) весом 29 грамма; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находиться фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки фиолетового цвета с чашкой из полимерного материала зеленого цвета, в которой находится вещество состоящее из семян растения конопля и примеси наркотическое средство - каннабис (марихуана) весом 3,6 грамма, общий вес вещества 32,4; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находиться фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки фиолетового цвета со свертком из газетного листа, в которой находится наркотическое средство - каннабис (марихуана) весом 1,3 грамма; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находиться фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в которой находится наркотическое средство - марихуана (каннабис) весом 96,5 грамма; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находиться фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки с банкой из прозрачного стекла, закрытой металлической крышкой темно-красного цвета, в которой находится наркотическое средство - марихуана (каннабис) весом 0,5 грамма; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находиться фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки со спичечным коробком с надписью «Феникс спичечная фабрика», в котором находится наркотическое средство - марихуана (каннабис) весом 1,7 грамма; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находиться фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки с ведерком из прозрачного полимерного материала, в которой находятся наркотическое средство - марихуана (каннабис) весом 111,9 грамма; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находиться фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки с металлической емкостью, в которой находятся наркотическое средство - марихуана (каннабис) весом 0,4 грамма; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находиться фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки с газетным свертком, в котором находятся наркотическое средство - марихуана (каннабис) весом 0,4 грамма; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находиться фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находится наркотическое средство - марихуана (каннабис) весом 2 грамма; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находиться фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки фиолетового цвета с газетным свертком, в котором находится наркотическое средство - марихуана (каннабис) весом 0,9 грамма; фасовочный пакет из прозрачной полимерной пленки, полиэтиленовый пакет белого цвета с надписью «Радеж», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Волгоградской области, хранить до вступления в законную силу решений по выделенному материалу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Ленинский районный суд Волгоградской области в течение десяти суток со дня постановления приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе участвовать в суде апелляционной инстанции, подать свои возражения в письменном виде, ходатайствовать о своем участие в суде апелляционной инстанции и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи. 

Приговор изготовлен в совещательной комнате с помощью компьютерной техники.

Судья